menter autem ei resistit Q. FABIUS MAXIMUS, ætate gravis, & non adeundam Aphricam, sed cum Annibale præliandum esse contendit. (*Entropius lib. 3.*) Scipio contrà: quòd si Carthaginensibus bellum inferatur in ipsorum finibus, fore, ut necessitate coacti Annibalem, in quo summa spem atque præsidium collocassent, ex Italia domum revocent. *Orationes Fabii Maximi & P. Cornelii Scipionis exstant apud Livium lib. 28. & 29.*

A multa disceptatione, Scipioni Senatus tribuit Siciliam: & si quidem esset ex usu Reipublicæ, ut in Aphricam eat, permittit. Ille igitur è Sicilia tandem in Aphricam proficiscitur, & quod Senatui prædixerat, re comprobavit ipsâ. Nam præliis aliquot ab eo vici, plurimisque damnis affecti Carthaginenses, Annibalem revocant. (*Liv. lib. 30. Plinius lib. 15. c. 18. Castra Punica ad tertium lapidem vallata: Orosius lib. 4. cap. 19. Polybius lib. 15. Appianus.*) Sic ille, qui sedecim annis per Italiam grassatus erat, qui sub Romæ urbis mœnia castris locum delegerat, domum redire coactus est, quantumvis invitus atque dolens: & tandem

dem ingenti prælio superatus à Scipione fuit, qui de Senatūs voluntate pacem dein-de cum hoste fecit. Hinc ei datum cognomen, ut *Aphricanus* diceretur. [An-te Æram Vulg. 201.] *Eutropius lib. 3. Livius lib. 30.* Primus hic Imperator nomine victor à se gentis est nobilitatus.

Hic verò considerandum est, quomo-do summis ex angustiis emerserint Romani. Jam enim per annos aliquot tenuissimo filo pendebat oīnis ipsorum fortuna, sed in fatis erat, ut vim omnem atque calamitatem superarent, & domini fierent orbis terrarum: idque prævidisse ferrunt Annibalem, quùm fratrem esse victum Asdrubalem audisset. (*Livius lib. 17. Florus lib. 2. cap. 6.*) Ipsius quidem verba, quibus tunc usus fuit, Horatius (*lib. 4. Ode 4.*) refert, in illo carmine, quo Drusi laudes ejusque familiæ celebrat. Et quia doctissimum est elegantissimumque carmen, planè meretur, ut juventus illud inter alia memoria commendet.

Facta cum Carthaginensibus pace, Romani, præter ea bella, quibus occupati

pati fuerunt, per Italiam, Istriam, Lusitaniam , grave quoque bellum gesserunt cum PHILIPPO Macedonum rege, qui Græciam oppresserat. Ejus belli fuit Imperator T. Quintus Flaminius, (*Plutarch. in Flaminio*) qui tandem, hoste devicto, de Senatus voluntate Græciam libertati restituit, & inter alia Philippo regi præscripsit, ne Senatus in jussu belligeraret extra Macedoniæ fines.
Bellum hoc Macedonicum etiam Philippicum à rege, quo cum gestum est, nominatur, de quo Livius lib. 31. & deinceps Florus lib. 2. cap. 7. Eutropius 4. Orosius lib. 4. cap. 20. Val. lib. 4. cap. 8. Pausanias in Achaicis. Polyb. lib. 17. Justinus lib. 31. Plin. de viris illustribus.

Huic bello successit alterum , adversus ANTIOCHUM Syriæ regem , qui transgressus in Europam, devictus fuit à Manio Glabrone , Græciaque pulsus , auxilium Romanis ferente Macedonum rege, Philip po. *Livius lib. 36. Florus lib. 2. cap. 8. Justinus 31. Eutropius 4. Orosius lib. 4. cap. 10. Appianus in Syriaca. Bellum hoc cum Antiocho gestum Antiochinum, Syriacum & Asia vicum dictum est. Meminit Cicero Philip pica II. Plin. de viris illustr.*

Sunt

LIBER I.

73

Sunt autem hi, quos diximus, Asiæ, Syriæ, Macedoniæ reges, ex eorum posteritate, qui post Alexandri Magni mortem provincias inter se partiti fuerant, ut suprà diximus. Nam Carthaginæ pacatâ, totâque subactâ Italâ, Romani, cùm reliquas etiam Europæ partes viciniores terrâ marique debellassent, eò jam potentia creverant, ut longinqui etiam reges atque populi fidem ipsorum implorarent. *Iustini-*
nus lib. 13.

Hunc ad modum Ægyptii, quorum res PROLOMÆUS EPIPHANES admodum adolescentulus, per ætatem non poterat administrare: cùm ab Antiocho Magno periculum immineret, missis Romam legatis, petebant, ut Senatus tutelam regis pueri suscipieret.

Eo facto, Senatus Antiocho denunciat, ut ab Ægypto abstineat: ille offensus, præsertim, cùm Annibal profugus & hospes ipsius, vehementer bellum svaideret, in Græciam cum classe trajecit, *Livius lib. 31.* ibique profligatus fuit, ut antea diximus. Comparatâ deinde classe, Romani persequuntur illum, & in Asiam

D trans-

transportati , maximo prælio vincunt , & ultra Taurum montem rejiciunt . [*An-
te eÆram Vulg. 190.*] *Livius lib. 37.* *Cice-
ro pro Sextio.*

Post acceptam cladem dicere est so-
litus , ut Cicero (*pro Deiotaro.*) narrat , be-
nignè sibi à populo Romano esse factum ,
quòd nimis magna procuratione libera-
tus , modicis regni terminis uteretur.
Bellum hoc gubernabat L. CORNELIUS
SCIPIO , P. Scipionis Aphricani frater ,
vocatus ob hoc ipsum ASIATICUS . *Flo-
rus lib. 2. cap. 8.* *Eutropius lib. 4.* *Appia-
nus in Syriaca.* *Orosius lib. 4. cap. 20.* &
Plinius de viris illustribus. *Scipio hic tam-
dem capta à rege Antiocho pecuniaë damna-
tus est.* *Valerius lib. 4. cap. 8.* & *lib. 8. cap. 1.*
Plutarchus in Catone.

Pòst Ætolos debellavit M. Fulvius
nobilior , de iisque triumphavit . *Liviu-*
lib. 48. *Appianus in Syriaca.* *Florus lib. 2.*
cap. 9. *Justinus lib. 31.* *Eutropius libr. 4.*
Meminit Cicero in prima Tusculana. *Plu-*
nius lib. 35. cap. II.

Et cùm ex Asia domum revertisset , P.
Scipio Aphricanus , qui legatus eo bello

fra
Ita
atq
ob
gè
lis l
sins
gusi
nin
ro
hor
æta
rò
mi
Cat
ipsi
lerit
gerc
ea ,
rio
ejus
loco
ante
Scip
fra